
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1011 del   31/10/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL 
D.LGS. 36/2023 ALLA SOCIETA’ REGISTER.IT SPA E LIBEMAX SRL RISPETTIVAMENTE 
PER L’ADESIONE AL PORTALE DI NEURONCOLOGIA ED AL SISTEMA DI RILEVA-
MENTO PRESENZE DA REMOTO PER L'ASSISTENZA DOMICILIARE SVOLTA DALLA 
UOSD NEURONCOLOGIA DEGLI IFO PER IL PERIODO 01 GENNAIO 2024 - 31 DICEM-
BRE 2026
CIG Portale Neuroncologia: Z9F3CFCF77
CIG Rilevazione presenze da remoto: Z8D3CFD07F

Esercizi/o e conto 2024-2025-2026 502020106     Centri/o di costo 3020700

- Importo presente Atto: € 1.623,70

- Importo esercizio corrente: € 0,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2024/222 - 2025/109 - 2026/64

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-1029-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 6



La presente determinazione si compone di n° 6 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 3 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazio-

ni;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con la delibera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21/01/2021 e n.380 del 25/03/2021, 

approvate dalla  Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria  della Regione 

Lazio, con Determinazione n.G03488 del 30/03/2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici 

Ospitalieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica 

del  Direttore  Generale  degli  Istituti  Fisioterapici  Ospitalieri  di  Roma Dott.ssa 

Marina Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

nistrativo  ed  il  Dott.  Ermete  Gallo  quale  Direttore  Sanitario  degli  Istituti  Fi-

sioterapici Ospitalieri;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo Codice 

dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel riorganizza-

re sistematicamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del 

decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Pag. 2 di 6



Premesso che la UOSD Neuroncologia degli IFO, al fine di garantire l’assistenza domici-

liare e continuativa per i pazienti neuroncologici ha realizzato un portale web on 

line in cui i pazienti possono accedere e usufruire dei servizi di assistenza offerti  

dagli IFO;

che il  portale di  cui  trattasi  denominato www.portaleneuroncologico.it  è  stato 

realizzato in passato per gli IFO dalla società Register.it S.p.A, che ha fornito il  

dominio e l’hosting dello stesso portale;

che inoltre la UOSD Neuroncologia per garantire il servizio a domicilio sopra 

descritto ha dovuto dotarsi di un sistema di rilevazione presenze online, nel caso 

specifico della applicazione Libemax fornito dalla Libemax s.r.l.;

che il portale neuroncologico è connesso a specifiche licenze annuali da rinnova-

re ogni 12 mesi;

Rilevato che l’attuale contratto è in scadenza e risulta necessario procedere all’adesione al 

portale  neuroncologico  della  società  Register.it  S.p.A almeno per  il  prossimo 

triennio e quindi fino al 31/12/2026, per una spesa annua pari ad € 191,63 IVA 

esclusa e per un importo complessivo nel triennio pari ad € 574,90 Iva esclusa ol-

tre oneri di legge (22%) e cioè pari ad € 701,38 Iva inclusa a copertura del perio-

do 01/01/2024 – 31/12/2026;

che risulta altrettanto importante e necessario procedere all’adesione al sistema di 

rilevazione presenze on line, fornito dalla società Libemax S.r.l. anche questo in 

scadenza e sempre a copertura del prossimo triennio e quindi fino al 31/12/2026, 

per un importo annuo pari ad € 252,00 IVA esclusa e per un importo complessivo 

pari ad € 756,00 IVA esclusa oltre oneri di legge (22%) e cioè pari ad € 922,32  

Iva inclusa a copertura del periodo 01/01/2024 – 31/12/2026;

che entrambi i preventivi sono stati ricavati direttamente sui portali relativi web 

delle due società essendo gli stessi servizi disponibili solo nella forma on-line 

(Allegato 1 alla presente in modo da formarne parte integrante e sostanziale);

Valutata  l’offerta economica complessiva pari ad € 443,63/annuo Iva esclusa oltre oneri  

di legge (22%) e cioè pari ad € 541,23/annuo Iva inclusa, in linea con gli importi  

di mercato e quindi congrua e conveniente per l’amministrazione;

Pag. 3 di 6



Considerato inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese ad 

incentivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia informatica, 

prevedendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di casi ecce-

zionali, debbano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CONSIP, MEPA o 

soggetti aggregatori;

Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in ogget-

to;

Ravvisato  che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 

di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, di spone che  

“le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con l’affidamento di retto dei ser-

vizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di  

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di do-

cumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrat-

tuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione ap-

paltante”;

Appurato  che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-

ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza  

una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più ope-

ratori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante  

o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri  qualitativi e quantitativi  di cui  

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o spe-

ciali previsti dal medesimo codice”;

Considerato che la complessiva spesa è così costituita:

-  € 756,00 IVA esclusa e cioè par ad € 922,32 IVA inclusa, a copertura del servi-

zio  triennale  di  rilevazione  presenze  da  remoto  per  il  periodo  01/01/2024  – 

31/12/2026 - fornitore portale Libemax S.r.l. - CIG: Z8D3CFD07F;

-  € 574,90 IVA esclusa e cioè pari ad € 701,38 IVA inclusa, a copertura del servi-

zio triennale 01/01/2024 - 31/12/2026 di adesione al portale neuroncologico web 

– fornitore Register.it S.p.A.- CIG: Z9F3CFCF77;

Pag. 4 di 6



Registarere il totale complessivo pari ad € 1.330,90 IVA esclusa e cioè pari ad € 

1.623,70 IVA inclusa che può essere così ripartito:

- € 541,23 IVA inclusa grava sul conto n. 502020106 dell’esercizio 

finanziario 2024;

- € 541,23 IVA inclusa grava sul conto n. 502020106 dell’esercizio 

finanziario 2025;

- € 541,23 IVA inclusa grava sul conto n. 502020106 dell’esercizio 

finanziario 2026;

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in tal 

modo assicura un percorso di allineamento e di adeguamento agli obblighi della 

Pubblica Amministrazione al riguardo;

Tenuto conto che, per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi ge-

nerali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività 

di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica 

dei requisiti dell’affidatario;

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risul -

tato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il ser-

vizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive  

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di ef ficacia di cui 

all’art. 1, primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla 

legge 11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

secondo l'art.50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi  

esposti  in narrativa che si  intendono integralmente confermati,  precisando che il  presente provvedi -

mento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi  

del comma 2 del medesimo articolo;

- Procedere all’adesione al portale web neuroncologico ed al servizio di rilevazio-

ne presenze da remoto al fine di non causare discontinuità nella gestione del pubblico  

Pag. 5 di 6



servizio assistenziale domiciliare per un importo complessivo pari ad € 1.623,70 IVA in-

clusa a copertura del periodo 01/01/2024 – 31/12/2026;

- Registrare la complessiva spesa pari ad € 1.623,70 IVA inclusa, secondo la se-

guente ripartizione:

- € 541,23 sul conto n. 502020106 dell’esercizio finanziario 2024;

- € 541,23 sul conto n. 502020106 dell’esercizio finanziario 2025;

- € 541,23 sul conto n. 502020106 dell’esercizio finanziario 2026;

- Acquisire il codice CIG Portale Neuroncologia – Register S.p.A: Z9F3CFCF77 e il codi-

ce CIG Rilevazione Presenze da remoto – Libemax S.r.l.: Z8D3CFD07F che, trattandosi di con-

tratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di 

ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii;

- Tramettere apposito ordine NSO;

- Nominare DEC del presente contratto il Dott.Andrea Pace

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 6 di 6



   

   

 

 
 

 

          
 

 

Bergamo, lì 06/09/2023 

 Istituti Fisioterapici Ospitalieri  
Offerta n° 20230904MB 

 
 

 
 
 
 

 

Rinnovo servizi - triennale 
 
 
Offerta trasferimento servizi  

ALLEGATO 1



 

 

 

 
Rinnovo servizi  

 

 
Preventivo per il rinnovo dei 2 servizi: 

• portaleneuroncologia.IT 
3 anni: € 129,80 

• Hosting Linux Advanced Pack 
3 anni: € 445,10 
 

 Costo totale 

 

3 anni  
(10 % di 
sconto) 

574,90 € 

 

 

i. info 
Assistenza 
La nostra assistenza è attiva dal Lunedì al Venerdì dalle 09,00 alle 18,00  

 

Condizioni 
I prezzi sono da considerarsi IVA al 22% esclusa.  
Per prendere visione delle Condizioni Generali e di Servizio, degli Ordini di Servizio relativi ai prodotti e 
dell’Informativa Privacy, può visitare il nostro sito http://www.regsiter.it.  

 

Pagamento 
Bonifico bancario 60 gg fine mese 

 

  

Sales Account 
Marco Bogliotti 

 

http://www.regsiter.it/


Libemax srl
Via Roma, 11 - 24020 - Gorle (BG)

P.iva 03989520162 - C.F. 03989520162

PRO FORMA nr. 772/2023 del 05/09/2023

Pro forma nr. 772/2023 del 05/09/2023 - 1 / 1
Libemax srl

www.libemax.com - info@libemax.com
tel: 0350667180

 

OGGETTO

App rilevazione presenze Libemax

CODICE DESCRIZIONE IMPORTO

11_ARP
App rilevazione presenze - Abbonamento a consumo
Piattaforma Libemax xxx.libemax.com
costo triennale per 10 utenti

€ 756,00

NOTE Sono esclusi altri costi legati ai gruppi (costo per ogni gruppo: 1,00 € + IVA al mese), all'app presenze admin (costo per ogni
utente che accede all'app presenze admin: 2,00 € + IVA al mese) e all'accesso di altri dipendenti/clienti/referenti/amministratori
(costo per ogni utente o accesso cliente aggiuntivo: 2,00 € + IVA al mese).
Sono esclusi costi legati al caricamento di documenti ( ogni 1000 documenti costo aggiuntivo di € 5,00 + IVA / mese )
Eventuali modifiche all’app o al pannello web non presenti in questo preventivo avranno un costo a parte.
Durata offerta: La presente ha una durata di giorni 30 

Questo documento non costituisce fattura, che sarà emessa al momento del pagamento.

MODALITÀ DI PAGAMENTO
Bonifico bancario
IBAN: IT85Y0306953411100000000937
SWIFT/BIC: BCITITMM
Banca: Intesa Sanpaolo - Fil. Ranica
Intestatario: Libemax srl

Paga in modo sicuro con Paypal SCADENZE
05/09/2023: € 922,32

RIEPILOGO IVA IMPONIBILE IMPOSTE

22% 756,00 € 166,32

Imponibile € 756,00
Totale IVA € 166,32

€ 922,32

P.IVA 01033011006
TEL. 0652666945
EMAIL andrea.pace@ifo.gov.it

DESTINATARIO

I.F.O. Istituti Fisioterapici Ospitalieri
Via Elio Chianesi 53
00144 Roma (RM)

https://secure.fattureincloud.it/notifica_pagamento/?paypal=true&token=m5ktwr99gyj40kzti5h0whwexfw7sts5

